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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je analýza, která srovnává rizika, se kterými se mohou

podnikatelské subjekty setkat při užívání bankovních produktů. Budu se zabývat především

riziky živnostníků, malých a středních firem v Česku a na Slovensku. Teoretická část je

zaměřena na popis současných bankovních produktů, které nesou určité rizika pro podnika-

tele. V praktické části pak poukážu na konkrétní rizika, které mohou podnikatelské subjek-

ty postihnout při výběru a užívání určitých bankovních produktů v obou srovnávaných ze-

mích. V závěru navrhnu některá opatření, které by měli podnikatelské subjekty dodržovat,

aby se vyhnuly rizikům v bankovnictví.
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ABSTRACT

The subject matter of this thesis is an analysis of risks which entrepreneurs, in particular

sole traders, and small and medium sized businesses may encounter in using banking servi-

ces in the Czech Republic and Slovakia and comparison of such risks in the two countries.

The theoretical part focuses on description of current banking services which pose a risk to

entrepreneurs. The practical part points out specific risks which businesses may be exposed

to in selecting and using certain banking services in both countries compared. The final

chapter of the thesis presents measures which should be adopted by businesses in order to

avoid the risks in the banking sector.
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ÚVOD

Pevná a prosperující tržní ekonomika vyžaduje, aby ve společnosti působil silný podni-

katelský stav. V této práci se chci zaměřit právě na střední stav. Jeho představiteli, jsou jak

v Česku, tak na Slovensku, živnostníci , malé a střední podnikatelské subjekty. Ti sehrávají

v ekonomice každého státu velký význam. Jejich dynamický rozvoj je proto jedním ze zá-

kladních předpokladů zdravého ekonomického vývoje.

Malé a střední podniky mají hodně specifik. Souvisí to s jejich menší velikostí, nižším

stupněm diverzifikace, malou kapitálovou silou, omezenějším trhem a také vyšší rizikovos-

tí. Na druhé straně jsou oproti velkým podnikatelským subjektům pružnější, rychleji se

přizpůsobují potřebám trhu a mají velký význam pro zaměstnanost v ekonomice.

Pro komerční banky v obou analyzovaných státech jsou podnikatelské subjekty velmi

významní klienti. Banky figurují na finančním trhu jako zprostředkovatelé. Tato pozice jim

umožňuje transfer rizika a dob splatnosti tržních instrumentů, shromažďovat dočasně volné

úspory svých klientů a poskytovat je těm, kteří jich mají nedostatek, apod. Vzhledem k

ostatním subjektům finančního trhu mají banky zpravidla více propracovaný systém ma-

nagementu rizika. Právě proto, že transfer rizika je jednou z jejich hlavních činností podni-

kání. Banky preferují jistotu před rizikem.

Přesto rizika spojená s užíváním bankovních produktů existují a podnikatelské subjekty

by s nimi měli určitě při spolupráci s bankami počítat. V rámci teoretické části se zaměřím

na určité bankovní produkty, které jsou nabízeny jak bankami v Česku, tak na Slovensku a

podnikatelé i firmy je mohou využívat. Dále popíšu rizika, které tyto produkty mají. Zdro-

jem pro tuto část mi bude odborná literatura, ze které budu čerpat poznatky o jednotlivých

bankovních produktech, které mohou nést pro užívající podnikatelské subjekty různá rizi-

ka.

V praktické části se zaměřím na vývoj podnikatelských subjektů od jejich založení, roz-

voj a růst s tím, že budu komparativní analýzou ukazovat na různá podnikatelská rizika,

které mohou v těchto fázích pro podnikatelské subjekty obou zemí nastat při výběru a uží-

vání konkrétních bankovních produktů.

V závěru vyvodím konkrétní návrhy na eliminaci podnikatelských rizik spojených

s užíváním produktů banky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVĚROVÉ PRODUKTY PRO PODNIKATELE A JEJICH RIZIKA

V současné době mohou podnikatelské subjekty využívat různé finanční služby bankov-

ních domů. Především se chci zabývat takovými bankovními produkty, které jsou spojené

s určitými riziky, tzn. mohou podnikatelům i firmám v průběhu jejich užívání způsobit

problémy. Do takovéto skupiny určitě patří úvěrové produkty.

1.1 Úvěrové obchody

Úvěrování uvádí do pohybu kapitál, který by jinak ležel ladem. Pojem úvěr vyjadřuje

zapůjčení peněžního kapitálu: znamená přenechání hospodářského práva disponovat kapi-

tálem oproti závazku vrátit později zapůjčený kapitál majiteli a vyplatit mu jistou peněžní

částku ( úrok ), která je odměnou za půjčení [4]. Jiným výrazem pro slovo úvěr je pojem

kredit, který pochází z latinského slova credere ( věřit, důvěřovat ). Aktivní úvěrové ob-

chody představují jednu z nejzávažnějších oblastí činnosti bank. Zodpovědnost, s níž banky

přistupují k přípravě těchto obchodů výrazně ovlivňuje jejich celkovou obchodní úspěš-

nost. Všeobecně se rozlišují úvěry obchodní, které vznikají v důsledku dodavatelsko – od-

běratelských vztahů a úvěry bankovní, které banky poskytují svým klientům na jejich žá-

dost.

Úvěrové obchody se člení na:

� peněžní úvěry – znamenají skutečné poskytnutí likvidních peněz, odrážejí se

v bilanci banky a také přímo ovlivňují její likviditu.

� závazkové úvěry – neznamenají pro klienta bezprostřední získání likvidních pro-

středků. Banka se v tomto případě pouze zavazuje splnit závazek svého klienta, po-

kud on tak neučiní sám.

� alternativní formy financování – jedná se o poměrně nové druhy finančních služeb,

které klientům umožňují získat peněžní prostředky za specifických podmínek. Běž-

ně se používá factoring, forfaiting a leasing.

zdroj: [4]
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1.1.1 Krátkodobé úvěry

Kontokorentní úvěr

Kontokorentní úvěr je úvěr, který banka poskytuje v pohyblivé výši klientu na jeho běž-

ném účtu. Základem tohoto typu úvěru je kontokorentní účet, tj. takový běžný účet, na kte-

rém je možný kreditní i debetní zůstatek. Kontokorentní úvěr vzniká uzavřením úvěrové

smlouvy, ve které se banka zavazuje poskytnout klientu úvěr na běžném účtu. Současně mu

oznámí výši úvěrového rámce, tzn. povolený rozsah přípustného debetu.

Kontokorentní úvěr může být čerpán na různé účely např. na vyrovnání výkyvů běžného

účtu, na sezónní potřebu oběžného majetku, na dlouhodobější potřebu oběžného majetku

nebo na krátkodobé investiční výdaje ve formě meziúvěru ( překlenovacího úvěru ).

Kontokorentní úvěr je pro podnikatelský subjekt ze všech krátkodobých bankovních úvě-

rů nejdražším, ale nabízí klientům určité nezanedbatelné výhody. Umožňuje čerpat úvěr

pouze ve výši odpovídající aktuální potřebě a současně nezavazuje klienta pevným splát-

kovým kalendářem.

zdroj: [4], [3]

Další krátkodobé bankovní úvěry:

� eskontní úvěr

� negociační úvěr

� akceptační úvěr

� ramboursní úvěry

� lombardní úvěry
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Ručitelské úvěry

Podstata tohoto úvěru spočívá v převzetí ručení banky za závazek svého klienta vůči tře-

tí osobě v případě, že ten svůj závazek ve stanovené lhůtě nesplní. Banka v tomto případě

přejímá záruky za cizí závazek. Peněžní plnění ze strany banky je jen potencionální a na-

stává jen v případě platebního selhání hlavního dlužníka, tzn., že banka v případě poskyt-

nutí ručitelského úvěru vystupuje ve funkci vedlejšího dlužníka. Ručitelské úvěry vystupují

ve formě bankovních záruk.

Bankovní záruka

Bankovní záruka patří mezi závazkové úvěry a používá se jako zajišťovací instrument

zejména v platebním styku. Bankovní zárukou mohou být zajištěny i neplatební závazky.

Bankovní záruka vzniká jednostranným písemným prohlášením banky v záruční listině,

která prohlašuje, že uspokojí beneficienta této záruky do určité výše peněžní částky podle

obsahu záruční listiny, jestliže určitá třetí osoba nesplní svůj závazek, nebo budou-li napl-

něny jiné podmínky v záruční listině stanovené.

Podle účelu, který bankovní záruka plní se rozeznávají záruky:

� dodavatelské

� dopravní

� nabídkové

� na odstranění vad

� zálohové

� v zahraničním obchodě

zdroj: [3]
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1.1.2 Střednědobé a dlouhodobé úvěry

Úvěr na investice


[…]


Myslím si, že v současné době málo podnikatelských subjektů využívá možností záruč-

ních a rozvojových programů. Lze říci, že na Slovensku má dobré a velmi výhodné produk-

ty pro podnikatele Slovenská záruční a rozvojová banka, která nabízí různé programy

s podporou financování ze zdrojů EU. Taktéž Českomoravská záruční a rozvojová banka

takové možnosti nabízí. Určitou překážkou pro žadatele těchto programů je jejich obtížné

získání. Žadatel musí splnit určité podmínky, které nejsou vždy jednoduché. Přesto tyto

programy nabízejí velmi výhodné úrokové sazby ( od 0,0% - 4,5% ), poplatky jsou mini-

mální a uplatňovány po dohodě s bankou.

V poslední části praktické části jsem srovnával produkty investičního bankovnictví obou

sledovaných zemí. Podnikatelé ve fázi stability mají možnost investovat své volné peněžní

prostředky jak v Česku, tak na Slovensku do velice zajímavých produktů kolektivního in-

vestování. Porovnávané dluhopisové fondy jsou nejméně rizikové a podnikatelským sub-

jektům nabízejí stabilní zhodnocení investovaných peněz. Naproti tomu dále analyzované

akciové fondy, především pak KBC Equity Fund Pharma Growth a SGAM Fund Equities

Japan Small Cap AE jsou fondy velice rizikové a jejich výkonnost je nestálá. Tyto fondy

nejsou porovnávány podle základních charakteristik, jelikož nemají mnoho společného, ale

jsou vybrány pro to, aby ukázaly na riziko, se kterým se mohou setkat slovenští i čeští in-

vestoři v průběhu jejich využívání.

Přestože je v současné době snaha bank snižovat rizika bankovních produktů, podnika-

telské subjekty jak v Česku, tak na Slovensku mají častokrát problémy s nesplácením svých

závazků. Do budoucna se může očekávat podobný vývoj, kdy klasifikovaných pohledávek

bude přibývat.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha I. Dotazník na investice

PŘÍLOHA I: DOTAZNÍK NA INVESTICE

Dotazník, který má pomoci investorům k určení investičního ( rizikového ) profilu. Ten-

to dotazník je používán Komerční bankou, a.s. Vybírá se pouze jedna odpověď.

1. Zkušenost s investováním na kapitálovém trhu.

a) Nemám zkušenost s investováním na kapitálovém trhu. Mám žirový účet v

bance a využívám pouze základní bankovní produkty jako termínovaný

vklad, stavební spoření apod.

b) Mám minimální zkušenost s investováním. Investoval jsem do fondu peněž-

ního trhu a účastnil jsem se kuponové privatizace.

c) Mám běžnou zkušenost s investováním. Investoval jsem do více podílových

fondů, včetně smíšených a akciových fondů.

d) Mám značnou zkušenost s investováním. Investoval jsem samostatně na bur-

ze nebo RMS a sleduji vývoj na kapitálovém trhu.

2. Výše Vaší investice?

a) V řádech tisíců

b) V řádech statisíců

3. V jaké měně chcete investovat?

a) Kč

b) EUR

c) USD

4. Jaké výnosy od investice očekáváte?

a) Preferuji bezpečnost svých úspor a investic před jejich výnosem. Uvítal bych

přesto určité zvýšení výnosu nad úroveň běžných termínovaných vkladů, po-

kud nedojde k ohrožení investovaných peněz.

b) Očekávám vyšší výnos než poskytuje úrok z termínovaných vkladů, jsem

však ochoten přijmout jen malé a krátkodobé výkyvy kurzu (ceny) podílové-

ho listu trhu a ztrátu jen malé části investovaných peněz v důsledku výkyvů

na kapitálových trzích.

c) Očekávám výrazně vyšší výnos nad úrovní termínovaných vkladů a fondů

peněžního trhu a jsem současně ochoten přijmout i vyšší riziko výkyvu kurzu

(ceny) podílových listů i riziko poklesu hodnoty investice (řádově do 20 – 30

%).

d) Očekávám nadprůměrný výnos a současně přijímám riziko velkého kolísání

ceny podílových listů a případného velkého poklesu hodnoty své investice v

důsledku nepříznivého vývoje na kapitálových trzích.

5. Za jakou dobu budete potřebovat peníze z Vaší investice?

a) V rozmezí 1 až 3 roky.

b) V rozmezí 3 až 5 let.

c) V dlouhodobém horizontu 5 a více let, např až po odchodu do důchodu.

6. Jaká bude Vaše reakce na pokles hodnoty investice?

a) Prodám celou investici, abych zabránil zvětšení ztráty.

b) Prodám část investice, abych snížil ztrátu v případě že pokles cen cenných

papírů na trhu bude pokračovat a část si ponechám v očekávání, že utrpěná

ztráta bude kompenzována dalším růstem cen.

c) Vyčkám na další vývoj cen na kapitálovém trhu.

d) Budu ihned dále investovat, abych snížil průměrnou pořizovací cenu podílo-

vých listů u své investice a současně budu očekávat budoucí růst cen.

7. Jaký by byl dopad poklesu hodnoty investice na Vaši majetkovou situaci?

a) Pokles hodnoty investice znamená podstatné zhoršení mé majetkové situace

a ohrožení mé životní úrovně.

b) Pokles hodnoty investice znamená sice zhoršení mé majetkové situace, neo-

hrozí však moji životní úroveň.

c) Pokles hodnoty investice zhorší mou majetkovou situaci jen v malé míře a

jsem schopen ztrátu nahradit z budoucích příjmů.

d) Pokles hodnoty investice (i podstatný) neohrozí mou celkovou majetkovou

situaci.

8. Jaký je Váš předpokládaný investiční horizont?

a) 1 – 2 roky

b) 2 – 3 roky

c) 3 – 5 let

d) 5 a více let