## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:

*Libor Pápa*

Vedoucí BP:

*doc. Ing. Miloš Krst, CSc.*

Ak. rok:

*2006/2007*

Téma BP: *Komparativní analýza podnikatelských mík v ČR a SK při vstupu do EU se zsměření na bankovní produkty*

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce nepodává přesně to, co málo být jej primárním cílem - z to komparáciu uvedených produktů (i keď autor ako pracovník banky má k tomu všetky predpoklady a podklady zo minulé jeho banky).

Ospokojuje se len s ich vywendovaním, charakteristikou z použitých podnikateľských subjektov. Diakka z nich vyplývajúce pouze náleže z ten krátke konstatuje a neanalyzuje.

Taktiež vyber analyzovaných fondov nemá jednotice vnútorné hodnotenie (stejný segment), ten časové.

Preto práca hodnotim na úrovni uspokojivé.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

..... uspokojivé ..... D

Ve Zlíně dne 28.5. 2007

Milko

.....
podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná účast vedoucího práce i oponenta.

Pokud student neobhájí práci:

- při hodnocení stupněm FX, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat, odstraní-li vytýkané nedostatky,
- při hodnocení stupněm F, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ